

KẾ HOẠCH
Kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học
và cấp trung học cơ sở môn tiếng Anh

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc dạy và học ngoại ngữ trong trường phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (TTGDNN-GDTX) trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025; Công văn số 2886/UBND-KGVX ngày 10/7/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh một số nội dung tại Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội xây dựng Kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp trung học cơ sở (THCS) môn tiếng Anh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra đánh giá đúng năng lực tiếng Anh của học sinh học hết cấp tiểu học, THCS theo chuẩn của Bộ GD&ĐT, hết cấp tiểu học đạt A1, hết cấp THCS đạt A2 để năm được trình độ, năng lực tiếng Anh của học sinh, phục vụ cho việc xây dựng kế hoạch dạy và học tiếng Anh những năm tiếp theo.

- Học sinh biết được trình độ hiện tại của mình để có thái độ nghiêm túc trong học tập và tiếp tục phấn đấu.

- Phương pháp kiểm tra đánh giá online giúp việc thống kê, phân tích, đánh giá chất lượng dạy và học tiếng Anh một cách khoa học và hiệu quả nhất. Trên cơ sở đó, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT có những biện pháp kịp thời, hiệu quả nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh.

- Việc kiểm tra đánh giá online giúp học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý từng bước làm quen và tiếp cận các công cụ khảo thí tiên tiến của thế giới.

- Việc kiểm tra đánh giá phải được tiến hành nghiêm túc, đánh giá chính xác, khách quan kết quả học tập tiếng Anh của học sinh học hết cấp tiểu học, THCS trên địa bàn Thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Đối tượng

- 100% học sinh đang học lớp 5 và lớp 9 (công lập, ngoài công lập) các trường tiểu học và THCS trên địa bàn Thành phố.

- Số lượng thí sinh, thông tin chi tiết của thí sinh, chia theo phòng kiểm tra, ca kiểm tra sẽ hướng dẫn cụ thể sau.

2. Nội dung

- Theo chương trình môn tiếng Anh cấp tiểu học, THCS của Bộ GD&ĐT.
- Yêu cầu đề kiểm tra: Đề kiểm tra được áp dụng theo dạng đề thi đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh bậc 1 (A1) và bậc 2 (A2) theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (bậc 1 dành cho học sinh hết cấp tiểu học, bậc 2 dành cho học sinh học hết cấp THCS).
- Quy định cho đề kiểm tra:
 - + Đề kiểm tra đối với học sinh lớp 5 (A1) gồm 03 kỹ năng: nghe hiểu - đọc hiểu - viết (55 câu trắc nghiệm, thời gian làm bài 60 phút).
 - + Đề kiểm tra đối với học sinh lớp 9 (A2) gồm 03 kỹ năng: nghe hiểu - đọc hiểu - viết (75 câu trắc nghiệm, thời gian làm bài 90 phút).

3. Hình thức kiểm tra

- Học sinh làm bài kiểm tra trắc nghiệm online, làm bài trên máy tính các kỹ năng: nghe hiểu, đọc hiểu, viết.
- Mỗi học sinh có một mã đề kiểm tra riêng, quản lý kết quả, chấm điểm, lên điểm trên hệ thống phần mềm.

4. Kết quả kiểm tra

- Kết quả bài kiểm tra đánh giá đối với lớp 9 có thể được lấy điểm hệ số 1 môn tiếng Anh trong học kỳ 2 năm học 2019-2020 do Hiệu trưởng nhà trường quyết định.
- Kết quả bài kiểm tra đối với lớp 5 có thể được lấy vào điểm bài kiểm tra định kì cuối năm học 2019-2020 môn tiếng Anh do Hiệu trưởng nhà trường quyết định.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Địa điểm

- Tổ chức tại các trường tiểu học và THCS trên địa bàn quận, huyện, thị xã học sinh đang theo học.
- Học sinh đang học tại trường tiểu học, THCS nào sẽ dự kiểm tra đánh giá tại trường đó.

2. Thời gian

Dự kiến thời gian tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020:

- Đối với lớp 9: từ ngày 15/4-30/4/2020.
- Đối với lớp 5: từ ngày 04/5-15/5/2020.

(Sẽ có hướng dẫn cụ thể sau)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục phổ thông

- Là đầu mối triển khai các nội dung của Kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh;
- Chủ trì các nội dung công việc chuẩn bị cho kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh trên địa bàn Thành phố;
- Phối hợp với các phòng liên quan xây dựng hướng dẫn chi tiết kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh;
- Chịu trách nhiệm về nội dung các Đề kiểm tra đánh giá năng lực tiếng Anh của học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS;
- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính thực hiện các công việc phục vụ kỳ kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh theo qui định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở chủ động hướng dẫn, hoàn thiện các thủ tục pháp lý về đấu thầu;
- Tham mưu về kinh phí để thực hiện đúng kế hoạch đề ra của Đề án ngoại ngữ Quốc gia năm 2020;
- Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán các nội dung trong kế hoạch theo đúng quy định;
- Phối hợp với các phòng liên quan thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục

- Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan xây dựng hướng dẫn cụ thể về kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020 theo Kế hoạch trên;
- Điều hành, chỉ đạo, tổ chức triển khai kỳ kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh trên địa bàn Thành phố.

4. Thanh tra Sở

- Xây dựng hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm tra quá trình tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020 theo Kế hoạch trên;
- Tổ chức thanh tra, kiểm tra quá trình kiểm tra đánh giá theo kế hoạch.

5. Các phòng liên quan của Sở GD&ĐT

Phối hợp triển khai thực hiện các công việc của Kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020 theo phân công.

6. Phòng GDĐT quận, huyện, thị xã

- Xây dựng các văn bản hướng dẫn cho các trường tiểu học, THCS thực hiện kế hoạch;

- Cập nhật thông tin báo cáo số liệu chuẩn xác về số lượng học sinh lớp 5, lớp 9, cơ sở vật chất, nhân sự để phục vụ tốt cho công tác kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020.

- Triển khai tốt kế hoạch kiểm tra đánh giá, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các khóa tập huấn làm công tác kiểm tra đánh giá; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, an toàn, an ninh, điều động cán bộ giáo viên, quản lý học sinh tham gia kiểm tra đánh giá đạt hiệu quả cao.

7. Các trường tiểu học, THCS trên địa bàn Thành phố

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch và hướng dẫn về kỳ kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020.

- Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất và bố trí nhân sự đáp ứng yêu cầu của kỳ kiểm tra đánh giá năng lực tiếng Anh học sinh học hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020;

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện sử dụng thiết bị của phòng máy để giáo viên và học sinh tham gia kiểm tra đánh giá. Thực hiện kế hoạch kiểm tra đánh giá đúng lộ trình đảm bảo đạt hiệu quả cao;

Trên đây là kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hết cấp tiểu học và cấp THCS môn tiếng Anh năm 2020. Đề nghị các đơn vị, cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận, huyện, thị xã;
- Trường TH, THCS;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDPT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Ngọc Quang